§. 7.

Verum inde etiam oritur s^epe obscuritas scriptorum, literas reconditiores tractantium, quod auctor, licet ipse et perspicax et materiæ suæ potens, cum non tironibus sed pro*terioribus* scribit, propositiones intermedias in scribendo & demonstrando prætereat, supponens eas lectori esse familiares; aut per sagacitatem ejus facile posse rep*er*iri atque suppleri. Quo more ex. g. Mathematici non raro utuntur. Sed modus hic etiam tenendus est; ne pauci admodum sine molestia, adeoque sine offensione quadam, talia scripta legere valeant. Nec laudi unquam cedit Scrip*tori*, si difficulter aut mens sua aut veritas rationum suarum percipitur, ac si interpretibus et commentariis ad eum utiliter legendum opus est. Qua culpa neque omnia scripta v. g. magni *Newtoni* vacare, notum est. Sed condonatur, ubi magnis redimitur virtutibus. Adopatri autem solet hæc ratio, *Brevitatis* studio, ut evitetur nimia verbositas, et singula, etiam notissima explicandi et repetendi minuta nimis diligentia effugiat; quæ quod de lectorum doctrina et perspicacitate quasi dubitationem prodere videtur, et impetum legendi retardat, vulgaribusque rebus identidem inculcandis fastidium illis parit, hominibus peritioribus minus grata esse solet (a). Aliam enim

B 3

for-

(a) Quod judicium de operibus quibusdam philosophicis ill. *Wolfi* latum fuisse, nemo nescit, in quibus (ad leges methodi suæ, quam *scientificam* sive *Mathematicam* vocavit) materiam quamque minutissime, mira patientia persecutus, admodum fuse explicuit. Non commendabatur hæc ratio, suo tempore, minore strepitu, Auctorque ejus minore veneratione colebatur, quam hodie *Kantius*. Solus ille, atque per excellentiam, Philosophus appellabatur. Nemo, qui ejus placitis summa docilitate fidem suam non mancipabat, sapere credebatur. Tota Germania contentionibus de ejus Philosophia fermebat (quæ ad nos etiam, Germanorum fere imitatores, traductæ

formam libri elementares, aliam eruditis atque ipsis doctoribus dicati, desiderant. Sed curandum tamen, ut innuimus, ne etiam his negotium citra necessitatem facesse, aut molestiam creare instituas; mera quasi ænigmata proponens. Sunt etiam qui nudas interdum dæc; propositiones a se inventas, demonstrationes earum supprimentes; aut ut lectorum ingenia iis investigandis operam datura exerceant; aut quod nondum ipsi eam demonstracionis formam, quæ satis sibi placeret, repererunt; aut etiam, quod nonnullis imputatum fuisse novimus, ex invidia quædam, atque ut æmulos suos vexent; quo de consilio quid judicandum sit, facile apparet.

§. 8.

Hoc genere non minus tædiosa illa est obscuritas, qua nonnulli profundioris cujusdam atque exquisitæ doctrinæ laudem affectantes, quam maxime *abstractam* (ut loquuntur) disputationibus suis formam tribuere nituntur, res a sensibus sollicite removere, a communi loquendi more recedere, atque quasi e longinquo, quam maxime potuerint, disputationem suam repetere studentes. Quo vitio multorum qui Kantianæ scholæ sese alumnos profissentur, hodie laborare scripta, notum est (cfr. supra §. 6.): valde

sunt!); explicationes et defensiones seitorum suorum, et compendia *Philosophiae Wolfianæ*, certatim scriebantur; vehementi entusiasmo pro ea propaganda turba sectariorum suorum laborabat. At quam nunc eadem jacet! (Licet negari tamen nequeat, etiam illum fervorem, quamvis humanioribus literis aliquamdiu injuriam afferret, usum non contemnendum peperisse). Quam uberem Historia nobis doctrinam exhibit! — Quid si veniet tempus, cum de *Philosophia Kantiana* (quod multi sectatorum suorum semidocti, et turba adolescentium hodie illam ad cœlum efferentium, quam tamen plurima eorum pars hæd intelligit, minime suspicantur!) æque filebitur!

valde contemta sibi popularis doctrinæ speciem, hoc simul consilio (feliciter sane!) evitare conantium. Unde magna et constanti attentione, haud levi patientia, et molesto labore opus est, ad disputationes eorum mente persequendas: quod ubi feceris, per has ambages te haud raro egregie tamen delusum, ac neque aliud allatum, neque solidius quidquam demonstratum reperies, quam quod planiori et faciliori ratione, multoque minori circuitu, probe antea didiceras. Piget exempla afferre; neque arcti Dissertationis nostræ limites, ut in his rebus multi simus, permittunt (a). Qui vero meminerit, hominem animal esse per sensus primas suas ideas, maxime cognitionis suæ partem adeptum; id ei et facilius et lucidius videri, ad quod intelligendum illorum quoque & phantasæ opem adhibere queat, haud mirabitur: quam præpostera illa *ναυτιγλία* temere aspernans, difficultatem discendi et intelligendi frustra auget. Præterquam quod illa ratio haudquam minori est exposita errandi periculo, quem illorum, qui sensuum judicio nimis tribuunt imprudentia, (quia difficile est mentem ideis abstractis, ad-

eo

(a) Reperiet ea, cui otium abundat, patientiæque satis est, etiam in paucis illis, quæ apud nos prodierunt scriptis ab hujus scholæ a-lumnis profectis; ex. g. in libello D:ni FICHTE, in linguam Svecanam nuper translato, *Öfver de Lårdas bestämmelse*, qui tamen in *Diario Literario Ups.* (*Litteratur-Tidning*, för år 1796, p. 129 seq.) ap- prime laudatur! Nec talia in ipso hoc Diario desunt exempla; quod cum utilissimo maximeque laudabili consilio rei literariæ apud nos cognitionem alendi, diffundendi et augendi, simul illud Kantianam imprimis Philosophiam celebrandi et commendandi conjungere, ne- mo est qui non videat. Inde autem disci eam posse, quæ peregrina adeo lingua utitur, et ad cujus mysteria percipienda ipsorum fon- tium studium diligentissimum et pertinacissimum requiri, ipsi ejus fautores docent, frustra tamen speraveris: scilicet excitare modo e- jus admirationem in hominibus, a solis vero initiatis plene intel- ligi in talibus velle. Auctores yidentur?

eo constanter acriterque intentam diu tenere, ut insidiosa aliqua illarum fluctuatione non ludatur); fatigatio quam parit, non potest non animum vexare, atque ab hujusmodi scriptis legendis, (non injuria, ubi citra necessitatem haec ei molestia creatur) alienorem reddere, quem neque ulla sermonis elegantia aut orationis pulcritudine & suavitate delinire, reficiere, atque quasi relaxare curant.

§. 9.

Alter fons obscuritatis præcipuuſ, est defectus artis atque facultatis in dicente vel scribente, ideas suas, licet clare satis, distincteque conceptas, cum aliis facile apteque communicandi: quæ præter naturalem indolem, usum quoque et exercitationem requirit. Unde tironibus, etiam in hac arte, major cura et diligentia, laborque constanter, necessaria sunt, quo metam feliciter attingant. Non igitur existiment, satis esse, si ipsi, quæ scribunt intelligant; sed in mentem revocent, id se agere debere, ut sententia sua ab aliis etiam (saltim hominibus doctioribus), idque facile & promte, sine molestia & tædio, percipiatur: quod si præstare aut negligunt aut non valent, contra officium peccant scriptori cuique incumbens præcipuum. Itaque non modo linguam rite pleneque teneant oportet, qua scribentes utuntur, sed etiam de verbis earumque debita constructione, de phrasium aptitudine, aliisque stili virtutibus solliciti sint, oportet; quæ licet in doctore non æque rigide ac in oratore (et poëta) singula postulentur, tamen respectu Puritatis ac Perspicuitatis (æape etiam Urbanitatis cuiusdam) Rethores requirunt: nusquam tamen commode absesse possunt. Inter peccata quæ ex neglecta hac Elocutionis cura proyeniunt, referendum est nimium & insipiens brevitatis

studium (a), cui dediti ne superflua verbositate displiceant, orationemque suam languidam reddant, verba quoque ad rem intelligendam necessaria s^ep^e recidunt, justoque pauciora, in rebus etiam difficilibus explicandis, adhibent; unde *Compositione rerum breves*, ut CICERO (in *Bruto* C. VII) de *Thucidide* ejusque ait æqualibus, & ob eam causam interdum subobscuri fiunt. Volentes acuti videri ac profundi, orationem affectant multo sensu gravidam; quem finem ut attingant, ænigmata interdum nectunt, quæ ut intelligentur, Oedipo opus est. Ut vero laborem taceamus atque molestiam, quam hi lectoribus creant, etiam incertus ille s^ep^e sensus manet, quem eruere tandem vales, nova te ægritudine, ex dubitationis sollicitudine orta, afficiens. Hujus vitii exempla apud *Persium*, *Plinium Majorem* & *Senecam* reperire licet; qui studio ducti ingeniosarum & acutarum sententiarum, in hoc vitium s^ep^e inciderunt. Commendata autem esse omnibus dissentibus (atque etim suo modo, scribentibus) verba FABII supra laudata debent; *Oratio* debet negligenter quoque audientibus esse aperta, ut in animum audientis, sicut sol in oculos, etiam si in eum non intendatur, occurrat. Quare non solum ut intelligere posse, sed ne omnino posse non intelligere, curandum. Alias tacemus obscuritatis caussas, ex Elocutionis (seu ut loqui solemus Stili) vitiis natas; de quibus fuse accurateque agunt Rhetores. Exempla autem hujusmodi vitiorum in scriptis etiam apud nos editis, maxime in libris qui ex linguis peregrinis in vernaculam certatim transferuntur, affatim invenias. In quorum multis non modo infinita alia peccata, sed obscuritas etiam tædiosissima lectores offendit, prodens interpretes non rem modo tractatam, sed ne linguam quidem, sive peregrinam illam, ex qua trans-

C

fe-

(a) Valet de his illud HORATII: *Brevis esse laboro, obscurus fio. Art. Poët.* v. 25 seq.

Errunt, sive vernacula, in quam libros convertere audent, callere. Vel unum inter hos peccatores indicaste sufficiat, interpretem præclari operis Fergusoniani, *An Essay on the History of Civil Society* inscriptum, quod adeo foede corruptit, ut atrocem Auctori intulisse injuriam censendus sit, quem lectorum Svecanorum non odio minori quam contemtui, immerito exposuit. Quidam tamen non semper ex ignorantia atque incuria, sed interdum etiam ex affectatione quadam ridicula, in hanc reprehensionem incurunt, vocabula & phrases peregrinas, aut novatas, aut obsoletas, (hoc est barbarismos), ut supra vulgum se attollere videantur, temere immiscentes. Quæ autem inde nascitur obscuritas, quod non modo tropi nimis longe et ex artibus interioribus petiti adhibentur, sed etiam ad facta, mores, instituta etc. minus nota respicitur & alluditur; eam non semper esse damnandam, concedimus: in primis ubi talis obscuritas non tam homines coævos, ac illos in quorum præcipue gratiam liber aliquis editus fuit vexat, quam posteros atque peregrinos. Unde illam obscuritatem non nisi *relativam* esse, (ut loqui solemus), efficitur. Sic nobis (quibus nempe proprie destinata non sunt) Veterum Scripta obscura sæpe videntur, quæ suis olim popularibus satis clara fuere: quod cum ex linguaæ illis notioris, tum ex rerum ejus temporis quo prodierunt, cognitione accurata, nobis autem minus jam obvia, penderet. Quare multa in scriptis veterum intellectu difficiliora nostræ magis imperitiae, quam eorum obscuritati imputanda sunt. Cujus rei exemplum etiam in HOMIO (*Elements of Criticism* T. II. p. 266) offendimus: qui, quod vim vocis *religio* (eo loco *reverentiam* Dei significantis) ipse minus bene intellexit, locum quendam QVINCTILIANI obscuritatis arguit. Sed imperata nobis brevitas, filum disputationis abrumpi jam jubet.